In ed. 2a (1853) additur "reverenter" et in ed. 4a (1910) "etiam novitii", secundum "Normae" no 87. Certo liber Regularum non traditur ut servetur inclusus in armoriolo, sed ut legatur, meditetur: circul. I, p. 108ss; 121ss; IV, p. 143ss.

Absolute capite secundo de praecipuis observantiis religiosis adaptatis conditioni Missionariorum Oblatorum, quarum observatio creat quodammodo "medium" (milieu) favens vitae virtuosae, jam agitur de modo concrete exercendi ipsas virtutes christianas-religiosas in vita personali et communi Oblatorum (cap. III) et speciatim de charitate fraterna erga infirmos et defunctos (cap. IV). Cf. supra p. 2, 111.

CAPUT TERTIUM

"DE ALIIS PRAECIPUE OBSERVANDIS"

i.e.

Praescripta et consilia

de modo exercendi virtutes christianas-religiosas

in vita personali et communi Oblatorum

Notae praeviae.

I. Historica evolutio.

In ms. I (1818) desunt ista duo capita, sicut etiam in Regula s. Alphonsi. Attamen pleraeque dispositiones, quae postea efformabunt cc. III et IV, jam tunc habebantur sub titulo "Des autres principales observances" quas P. de Mazenod tamquam appendicem apponebat paragr. IV de voto perseverantiae in cap. Io.

Abhinc ms. "Honorat" et ms. II definitive constituunt c. III. "Des autres principales observances" et cap. IV. "Malades, obsèques, suffrages".

Titulus latinus semper idem abhinc Ia ed. (1827).

Pleraeque dispositiones non inveniuntur in Regula s. Alphonsi; quaedam dispersae hic illic, prout infra notabitur.

II. Materia hujus capituli.

Ratione (le cadre) vitae regularis firmiter constituta, v. Fundator proponit suis magnas virtutes christianas-religiosas practice exercendas. Commendat speciatim tres quae ei apparent particulariter necessariae operariis apostolicis, scilicet unio fraterna inter eos, humilitas et mundi fuga. Omnia videntur ordinari circa haec tria.

Non est tractatus systematicus et completus de his virtutibus... Nequidem refert omnes regulas et directivas practicas circa exercitium harum virtutum. Earum enim praxis sese imponit in nostro ministerio, in operibus Congregationis (Ia pars), in gubernio Congregationis et in formatione membrorum (3a pars).

Agit de earum exercitio per se unice in ordine ad sanctificationem propriam Oblatorum, quae est materia propria hujus 2ae partis Regularum.

III. Divisio capituli III.

a) Tres virtutes praecipue attendendae. (§ Ia).

b) Auxilia et manifestationes exercitii harum virtutum, scilicet

- Sacramenta et Directio (§ IIa)

- Observanda in vestitu et refectione (§ IIIa)

- Observanda in relationibus cum proximo (§ IVa)

- Observanda circa itinera (§ Va).

## Paragrophus Ia

Tres virtutes praecipue attendendae:  
unio fraterna, humilitas, mundi fuga.

Praenotanda.

1. Proponendo tres virtutes specialiter attendendas, v. Fundator non intendit sequi ordinem ontologicum nec ordinem excellentiae virtutum (clarum quod virtutes theologicae prioritatem obtinent); nec exigentias generales quas imponere potest vita vere humana et christiana (honestas naturalis, virtutes theologicae et cardinales...): ista respiciunt Oblatos sicut alios, nisi dicam plus quam alios... Sed ducitur consideratione exigentiae particularis, propriae nostrae vocationis oblativae. Est pagina quam maxime characteristicam spiritualitatis oblativae et una e pulcherrimis, manifestans amplitudinem, altitudinem et profunditatem idealis nostri ejusque exigentiarum. Textus integer servatus ab initio, exceptis paucissimis mutationibus mere materialibus.

2. Character generalis hujus paragraphi potius asceticus quam juridicus; et quandoque difficile distinguere monita et "directivas" asceticas a dispositionibus vere legislativis. Momentum practicum pro vita Oblatorum exinde non minuitur, e contra...

3. Divisio paragraphi.

- A) Recapitulatio obligationum essentialium "idealium" Oblatorum. Art. 287-290.
- B) Tres virtutes specialiter colendae. Art. 291-298.
  - 1- Unio fraterna. Art. 291.
  - 2- Humilitas. Art. 292-296.
  - 3- Mundi fuga. Art. 297-298.

A) Recapitulatio obligationum essentialium "idealium" Oblatici. Art. 287-290.

V. Fundator iterum in memoriam revocat "ideale" Oblatorum, non modo doctrinali, sed valde concreto et vivido, ut praescriptiones particulares et minutae quae praecedunt et quae subsequuntur eleventur ad debitam altitudinem et suo spiritu proprio imbuantur, ut efficacius inducamur ad earum observacionem. Supra dispositiones legales quibus regulatur praxis votorum et disciplina religiosa apparet obligatio essentialis: tendere ad perfectionem evangelicam sequendo CHRISTUM JESUM: "Si vis esse perfectus... veni, sequere me!"

1) Idea dominans in vita Oblati: continuare opus Christi et Apostolorum sequendo eorum exempla. A la suite du CHRIST et des Apôtres! Art. 287.

Textus.

Jam invenitur in ms. I (1818), ex quo transivit in editiones latinas. Ante ed. 5am (1928) absque numero quasi praeambulum paragraphi et totius capituli.

Commentarium.

"Jam dictum est": v.g. in Praefatione (p.13sq.); art. 1,176,254,263.

"missionarios... imitari debere in omnibus exempla Christi Domini".  
Verbum Incarnatum propositum omnibus ut causa exemplaris (Rom.VIII,29): "quos et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus"; Jo.VIII,12; XIV,6) et specialius religiosi et apostolici... Est "Ideale" prorsus paulinianum: "Imitatores mei estote, sicut et ego Christi" - "Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu" - "A Christo comprehensus sum" - "Jam non vivo ego, vivit in me Christus"...

Iste character "christianus" profunde penetravit vitam spiritualem et apostolicam v. Fundatoris. Cf. commentarium in art. 1 (p. 9), art. 254; Circul. 191 (15-8-1951), p. 28ss (t.V, p.325ss).

"Ideale" nostrum non est abstractum, sed valde concretum et vivum...

"Christi Domini, praecipui Congregationis Institutoris". In ordine causarum secundarum P. de Mazenod vere fuit "institutor"...

Magis autem cogitavit de Causa Prima ejusque influxu efficacissimo et eminenti, praesertim in opere salutis. Hujus influxus habuit conscientiam vivam. Melius quam quicumque sciebat fundationem societatis religiosae-apostolicae in Ecclesia Christi non esse ultimo debitam suae propriae electioni, sicut nec suam personalem vocationem sacerdotalem-apostolicam inter obstacula interna et externa, inter haesitationes, fluctuationes, regressus, resistantias... "Non vos me elegistis, sed ego elegi vos"... "Caritas Christi urget nos".

Sui Oblati quoque conscientiam habeant altae originis familiae. Cf. P. de Mazenod, ep. 1-11-1831 ad novitiatum Billens (Helvetia): "... pour nous, notre fin principale, je dirais presque unique, est la fin même que JESUS-CHRIST s'est proposée en venant dans le monde, la même fin qu'il a donnée aux Apôtres à qui, sans aucun doute, il a enseigné la voie la plus parfaite. Aussi notre humble société ne reconnaît point d'autre instituteur que JESUS-CHRIST, qui a parlé par la bouche de son Vicaire, et d'autres Pères que les Apôtres. C'est dit en toutes lettres."

"necnon Apostolorum nostri progenitorum (nos premiers Pères)": ipsi nos in fide generaverunt, sunt fundatores Ecclesiae, "principes populi". Eorum opus continuandum per nos: fundare ecclesias vel renovare ecclesias... cf. Circul. 191 (15-8-1951), p.27 (t.V, p. 324).

"quantum patitur humana fragilitas": Bene scimus nos valde imperfecte exsequi nostrum "ideale". Non est ratio denegandi ejus veritatem illudque deprimere ad mensuram nostrae mediocritatis. Ordo naturae et gratiae est, ut tendamus ad altiora: loi de la croissance! L'idéal est une grande lumière et une grande force. Il ne nous laisse jamais tranquilles. Ne pas prendre son parti d'une vie vulgaire, médiocre!...

2) Consequentia realistica: programma vitae oblativae. Art. 288-290.

Istud programma vitae oblativae fuit adoptatum et approbatum ab auctoritate ecclesiastica statim ab initio, ut patet ex petitione ad Vicarios Gen. Capitulares Aquenses. 25-1-1816. Cf. Rey, I, p. 190s.

a) Vita contemplativa. Art. 288.

Ita jam in petitione ad auctoritatem eccl. Aquensem 25-1-1816 (supra), et, ad litteram, in ms. I (1818): v. ed. Missions, 1951, p. 55.

Textus latinus: ed. I, art. I, semper idem permanens.

P. de Mazenod, non obstante suo zelo apostolico ardentissimo, aut potius propter hunc praecise zelum, retinet vitam contemplativam tamquam partem essentiali "idealis" oblatici. Cf. art. 4, 1144 (De horis canonicis rite persolvendis); 246 sq. (De silentio et interna animi recollectione); 254 sq. (De oratione etc.); correspondentia cum Patre Tempier; ejus desiderium vitae contemplativae: v. Etudes Oblates, juillet, 1954, p. 228ss;

Circul. 42 (29-6-1887), p. 34s (t.II, p. 46s); Circul. 164 (19-3-1939), p. 25-27 (t.IV, p. 343-345); Circul. 191 (15-8-1951), p. 33-35 (t.V, p. 330-332).

N.B. De forma nostrae vitae contemplativae, cf. p. 167.

"... contemplationi in abscondito domus Dei quam simul inhabitabunt", ita ut ipsa domus quasi imbuatur spiritu orationis et recollectionis, ut Oblati non exponantur tentationi quaerendi alibi quod in suis domibus non inveniunt. Hanc domum orationis et recollectionis debemus "simul inhabitare": il s'agit donc d'y habiter, d'y être d'esprit et de coeur, d'y être chez soi, et non point comme un étranger, de passage, comme dans un hôtel...

Tempore quo versamur in communitate ducentes nostram vitam orationis, recollectionis et regularitatis, non sumus minus "Missionarii Oblati M.I." quam tempore quo variis ministeriis apostolicis implicamur.

"Tantium exemplarium imitationi inhaerentes": vitae ratio CHRISTI ejusque Apostolorum locum tenet omnis argumentationis. Ipsi sunt Magistri per excellentiam in hac materia... Caeterum argumenta non desunt: cf. theologiam spiritualem, auctoritatem Eccl., experientiam.

b) Vita activa apostolica ardens. Art. 289.

Sicut exprimitur quoad substantiam jam in petitione ad Vicarios Gen. Capitulares Aquenses 25-1-1816 (supra), et litteraliter habetur in ms. I (1818), l.c.

Textus latinus sicut in Ia ed. (1827), art. II.

Finis proprius Congregationis - "operam dare pauperibus evangelizandis"... Amplitudo hujus servitii: missiones utriusque generis, praedicatio etc. Cf. supra Iam partem.

Perfectio intensiva activitatis nobis propositae: "alteram vitae suae partem exteriori impendent acriter ministerio". Ipsam vitam impendere ("impendam et superimpendam" S. Pauli), non solum aliquas horas ver functiones...

Zelus apostolicus ipsius Fundatoris qualemque proposuit suis Oblatis: v. Praefationem ("zelo zelati ut parati sint impendere opes, dotes, vitae otia, vitam ipsam... in agonem procedant decertaturi ad interuentionem usque...), ejus diarium et correspondentiam, ubi verba "non recuso laborem" - "Ecce adsum" et similia frequenter redeunt. Cf. Circul. 191 (15-8-1951), p. 21sq. (t.V, p. 318 sq.).

Istud programma vitae oblaticae complectens simul vitam contemplativam et activam-apostolicam V. Fundator statim ab initio ut exigentiam essentiali perspexit. Cf. ejus primam litteram ad P. Tempier 9-10-1815: "... une partie

de l'année sera employée à la conversion des âmes, une autre partie à la retraite, à l'étude, à notre sanctification particulière. (Circul. Administr. I, p. 133). Vide etiam supra petitionem ad Vicarios Gen. Cap. Aquenses 25-1-1816.

Ambae formae vitae, contemplativae scilicet et activae-apostolicae, consociari possunt successive per periodos diversimode distributas ("unam vitae suae partem... Alteram vitae suae partem"), etsi non absque difficultate. Licet animadvertere sequentia:

1) "Vita contemplativa" non est idem ac "oratio contemplativa". Haec non habetur necessario et semper in eis qui ex instituto suo profitentur "vitam contemplativam"; e contra, haberi potest apud Oblatos etiam in periodis vitae activae-apostolicae intensissimae.

2) "Vita contemplativa" in genere est forma vitae eorum qui ordinant conatus suos principaliter in "contemplationem veritatis", i.e. inquirere veritatem, nutriri veritate, assimilari veritatem, vivere et gaudere de veritate, et quidem praecipue de ILLO qui est IPSEA VERITAS, quod maxime fit in oratione. Tota vita est organizata intuitu istius contemplationis veritatis: quaedam separatio a mundo, animi recollectio, silentium, oratio, lectio, studium...

E contra, "vita activa" est forma vitae eorum qui ordinant conatus suos principaliter in activitatem externam in utilitatem aliorum: curare infirmos, instruere alios, praedicare... Cf. 2.2.q.179,a.1.

3) Vita contemplativa admittit formas diversas: vitam contemplativam simpliciter talem (in sic dictis ordinibus contemplativis) - vitam "mixtam", in institutis quibus finis particularis est apostolatus activus: "contemplata aliis tradere", "illuminari" ut possint lucere, ad exemplar CHRISTI, et Apostolorum. Cf. 2.2. q.188, a.6; 3.p. q.40, a.1, ad 2; a.2, ad 3.

4) P. de Mazenod proponit suis Oblatis utramque formam vitae, scilicet periodos deditas vitae contemplativae et alias deditas vitae activae-apostolicae, et hoc in profectum ipsius apostolatus, ut sit profundus, vivus, fecundus, ut renovetur per frequentes reditus ad "aguas vivas" vitae contemplativae.

Sequitur vitam contemplativam propositam Oblatis non posse esse nisi illam "vitam mixtam", quae importat periodos, in quibus sunt magis separati a mundo, colunt recollectionem animi, silentium, vacant tranquillius orationi, lectionibus, studio, reflexioni, praeparationi seriae futurae praedicationis... Cf. art. 297 sq; 2.2. q.180,a.3;a.4.

5) "unam vitae suae partem... Alteram vitae suae partem". Generatim nequit esse questio de partitione quasi mathematica nostri anni. In hac materia, sicut in aliis, spiritus magis importat quam omnis ordinatio materialis. Unde Oblati ex una parte magni habeant vitam contemplativam eique sincere studeant; ex altera parte, ducantur zelo ardenti, puro et supernaturali pro salute animarum. Hoc modo fiet, ut duplex nostra activitas elevetur ad debitam altitudinem (à son véritable plan), altitudinem superiorem et communem amoris et servitii Dei. Utrumque genus vitae cum variis suis conditionibus, exercitiis et operibus apparebit ut manifestatio diversa ejusdem amoris et devotae voluntatis erga CHRISTUM ("savoir quitter Dieu pour Dieu"). Cf. Circul. 42 (29-6-1887), p. 34s (t.II, p. 46s).

- c) Semper et ubique et super omnia tendentia seria et practica in perfectionem evangelicam. Art. 290.

Ita jam, quoad substantiam, in petitione ad Vicarios Gen. Capitulares Aquenses 25-1-1816 (Rey, I, p. 190) et explicitius in ms. I (1818), cujus textus semper servatus, uno vel altero verbo omissio vel mutato (v. ed. Missions, 1951, p. 55).

Est finis generalis et dominans cujusque vitae humanae et christianae et maxime nostri status: obligatio quasi "professionalis". Omnes fines sive opera particularia Congregationis ei subordinantur. Cf. supra, iam partem, p. 4. Unde dicitur hic "studebunt praesertim"...

Haec tendentia in perfectionem evangelicam consistit concrete in praxi progressiva charitatis et virtutum connexarum. Ipse V. Fundator concretizat conatum in perfectionem enumerando particulares virtutes. Cf. ejus ep. ad P. Tempier 12-8-1817: "Pour l'amour de Dieu ne cessez d'inculquer et de prêcher l'humilité, l'abrégeation, l'oubli de soi-même, le mépris de l'estime des hommes. Que ce soient à jamais les fondements de notre petite société, ce qui, joint à un véritable zèle désintéressé pour la gloire de Dieu et le salut des âmes et à la plus tendre charité, bien affectueuse et bien sincère entre nous, fera de notre maison un paradis sur terre et l'établira d'une manière plus solide que toutes les ordonnances et toutes les lois possibles."

"Instar CHRISTI Domini": ipse semper nostrum exemplar in omnibus, ipse qui est "primus Religiosus Patris", primus Oblatus. "Si vis esse perfectus... veni, sequere me!"

- B) Tres virtutes specialiter attendendae inter Oblatos. Art. 291-298.

Sunt unio fraterna inter eos, humilitas et mundi fuga. Etsi in ordine ontologico et excellentiae non sunt primae, tamen in ordine psychologico et in ordine activitatis concretae, determinato per circumstantias internas et externas nostrae vitae, apparent tamquam dispositiones indispensables et urgentes ad omnem laborem religiosum et apostolicum serium et durabilem.

Experientia vitae edoctus V. Fundator cito expertus est non esse inutile insistere in his tribus explicitis et in particulari. Ita jam in ms. I (1818) v. ed. Missions, 1951, p. 55sq.

- 1) Unio fraterna inter Oblatos. Art. 291.

Est ad litteram art. IV editionis Iae (1827), qui latine refert textum primitivum gallicum ms. I (1818): "Ils seront tous unis par les liens de la plus intime charité et dans la parfaite subordination aux supérieurs, sous la dépendance desquels ils vivront dans la pratique exacte de la sainte obéissance."

"Arctissimis vinculis connexi". Attende ipsa verba electa quae singula expriment unionem, cohaesionem...

Si jam omnes christiani tenentur salvare super omnia unitatem inter se ipsos, a fortiori operarii evangelici, pro quorum unione Christus specialissime deprecatus est: Jo. XVII, 11sq. V. Fundator statim ab initio intellexerat necessitatem talis unionis arctissimae ad opus sacerdotale et apostolicum efficax: cf. Praef. et art. 1.

Unio, quam voluit P. de Mazenod pro suis Oblatis, non erit merum factum materiale cohabitationis in eadem domo, vestimenti uniformis...; nec unio mere juridica et administrativa... Sed unio viva cordium, animarum et activitatum. Realizatur per caritatem inter omnes et per obedientiam omnium: sunt duae virtutes unitivae insupplebiles...

a) Caritatis arctissima vincula.

Erga omnes... etiam erga Superiores (et ipsi indigent nostra caritate!)

Amor nobis propositus non est mere humanus qualis inter commilitones existere potest: camaraderie, esprit de corps, amicitia particularis..., nec urbanitas mere mundana, sed caritas evangelica, supernaturalis et theologica quae unit usque ad profunditatem nostri "esse" supernaturalis: "Ut sint unum, sicut Tu Pater in me et ego in Te." (Jo. XVII, 21). Cf. Circul. 191 (15-8-1951), p. 45sq. (T.V, p. 342sq.).

Ista caritas supponit et vivificat praxim justitiae omniumque virtutum socialium (veracitatis, aequitatis, affabilitatis, gratitudinis...) sine quibus vita communis est impossibilis...

Acta Cap. 1923, art. 61: "Cavendum omnino, ne, domi aut foris, detrahatur proximo et ne, in communitate, fraterna caritas laedatur."

Caritas simplex, ingenua, cordialis quae est nota characteristica vitae communis inter Oblatos non excludit convenientem urbanitatem (politesse). "Honore invicem praevenientes" (Rom. XII, 10), secundum consuetudines receptas et praescripta positiva: Cap. Gen. 1821, 1826, 1837, 1867; Acta Cap. 1949, art. 54; Circul. 137 (19-3-1927), p. 35 (tutoiement); Circul. 164 (19-3-1939) p. 33 (t. IV, p. 351ss): modus salutandi Superiorem Gen. Nullus defectus sinceritatis in his observantiis: sunt expressio nostrae reverentiae erga personalitatem humanam, christianam, religiosam, erga sacerdotium Christi, erga auctoritatem...

Regula loquens hic ex professo de caritate fraterna, 4 verbis, totam rem absolvit! Et caritas est virtus essentialis vitae christianae et religiosae. Praecise quia caritas habet quamdam universalitatem, totam nostram legislationem inspirat et perfundit: cf. Indicem alphabeticum sub voce "caritas" (ed. 5a, p. 238). V. Fundator amplissime et instantissime extulit momentum caritatis fraternae in vita oblativa... usque ad finem vitae: novissima verba ejus...

b) Obedientia quae est altera virtus unitiva in societate.

In opere apostolico nobis commisso, cooperatio fraterna ("Omnes autem vos fratres estis": Matth. XXIII, 8); sed cooperatio hierarchica, sicut eam voluit Christus pro sua Ecclesia. Cf. can. 108, §2; Pius XII, Exhortatio apost. "Menti nostrae" 23-9-1950, Ia pars.

Caritas quae nos intime unit, est fusio voluntatum, non autem confusio. E contra harmonia in diversitate functionum...

Sicut auctoritas christiana est caritas ordinans personas et res impo-nensque ordinem amoris (cf. Matth. XXII, 25-28); ita obedientia christiana est caritas exsequens ordinem amoris (un amour qui se fait obéissant). Cf. Praefationem, p. 16sq.

"omnes sanctae obedientiae... subjicientur", etiam superiores, et maxime isti. Cf. art. 228, 233, 234, 548, 583...

2) Humilitas. Art. 292-296.a) Locus (La place) humilitatis in vita oblativa. Art. 292.

Jam habetur ad litteram in ms. I (1818); v. ed. Missions, 1951, p. 55sq.

Est, pro Oblatis, non virtus accessoria, particularis, relicta quibusdam. Necessario penetrat in omnem veram vitam oblativam. Caritas et obedientia, quae sunt vincula Congregationis, eam praesupponunt; et si nondum haberetur, eam absque dubio inducerent: "Quo fiet, ut humilitatis virtutem..." Sicut caritas et obedientia, humilitas habet quamdam generalitatem, totam nostram vitam pervadit et in variis dispositionibus Regularum includitur: art. 61, 97, 98, 100, 198, 230, 232, 274, 290, 309, 583, 713...

Unde Oblati eam "sibi efficiant familiarem" tamquam conditionem, elementum normale suae vitae. Non sufficit facere aliquoties, occasionaliter, unum vel alterum actum humilitatis. Sed potius acquirere quasi mentalitatem verae humilitatis, ejus habitum...

Ad hoc pervenitur:

Per orationem sinceram, perseverantem, insistentem. Deus solus creare potest in nobis hanc humilitatem supernaturalem, constantem, universalem, quandoque heroicam...

Per convictionem personalem frequenti reflexione, meditatione acquisitam de necessitate absoluta humilitatis: "summopere necessariam, primariam et pernecessariam virtutem..."

In ordine executionis et causalitatis dispositivae humilitas est revera primaria et fundamentalis, praecedens ipsam Fidem, indispensabilis ceteris virtutibus omnibus totique aedificio morali. Sine humilitate impossibile est credere, sperare, diligere, sicut oportet. "Magnus esse vis? A minimo incipe! Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? De fundamento prius cogita humilitatis..." (S. August., Sermo 10 de verbis Domini: Brev. Rom., Commune Abbat. Homil., II, lectio VIII).

Speciatim "summopere necessaria in periculoso quod exercent ministerio..." V. Fundator, qui non scribit tractatum asceticum, non attendit ad rationes generales pro necessitate humilitatis, quae retinent omnem suam valorem pro Oblatis; sed unice ad argumentum desumptum e nostro ministerio sacerdotali-apostolico.

P. de Mazenod vocat illud "periculosum ministerium". Quicumque assumit functionem publicam, necessè est ut habeat conscientiam gravitatis, consequentiarum, responsabilitatis sui ministerii... Quam magis nos, qui assumimus functionem ordinis divini!... Vix forsitan suspicamur hanc gravitatem et possibilitatem periculi. P. de Mazenod in explicando insistit: "Cum enim..." Auctoritas, influxus et fructus nostri sacerdotii apostolici, si deest profunda humilitas, non potest nisi quam maxime amplificare et aggravare superbiam et vanitatem, et hoc in detrimentum

missionarii ipsius: humilis vita communitatis et ipsa vita religiosa magis ac magis apparent ut pondus intolerabile... Cum sibimetipsi sufficiat, Deus minuit gratias suas... Unde omnia timenda: luxuria, apostasia...

in detrimentum fidelium eorumque omnium quos deberemus ad Deum convertere. "Superbia clericalis" non est imaginaria... Ii qui subesse habent auctoritati sacerdotali-apostolicae illam confuse suspicantur, timent... Unde resistentia

passiva... et quandoque activa (anticlericalismus).

Timendum, ne Deus recuset suam benedictionem ministerio in quo quis quaerit seipsum: esset quasi inversio ordinis divini...

Sese exercendo serio in humilitate: "satis colere".

b) Praxis humilitatis inter Oblatos. Art. 293-296.

V. Fundator noluit pro nobis meram theoriam humilitatis, sed ejus realitatem, humilitatem dynamicam quae se manifestat et agit in vota quotidiana.

1) Directivae generales. Art. 293.

Non proponitur Oblatis humilitatis praxis qualiscumque, formalistica, sed praxis seria, perfecta, exigens. Sibi proponant gradus superiores humilitatis, saltem tanquam ideale concretum sincere acceptandum, patienter prosequendum. Est applicatio practica illius Praefationis "penitus abnegare semetipsos... vivere in statu habituali propriae abjectionis et in voluntate perpetua perfectionis apicem obtinendi..."

En isti gradus superiores humilitatis. V. Fundator eos nominat verbis propriis et claris (sous peine de nous "choquer"):

de ultimo loco sibi complacere... in ministerio (v. art. 20), in functionibus et muneribus, in variis conventibus... Il ne s'agit pas de "manoeuvrer" pour arriver aux places supérieures, en diminuant, abaissant peut-être des confrères... Ex hoc tamen non sequitur, nos debere manere inertes, cedentes timiditati, renuntiantes omni initiativae ne appareant nostrae verae aptitudines. Prae corde habeamus, ut semper impleamus meliore quo possumus modo munera et ministeria nobis commissa, ut res prospere succedant. "Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona..." Quod suo modo dixit Ozanam: "Ne pas se faire voir; mais se laisser voir". Si sumus in conditione inferiore, non simus quasi inexpediti (gênés), humiliati, irritati, murmurantes... "Sibi complacere": y être de bon coeur, être contents, le plus naturellement du monde. Ut perveniamus ad talem complacentiam, transcendere aspectum superficiale, apparentem rerum, iudicium mundanorum...

"abjectissima... domus ministeria... exercere": remplir les plus humbles emplois de la maison simplement, modestement, promptement, avec sollicitude. Etiam labor manualis (verrere cellam suam vel domum etc) non dedecet nos, sicut nec CHRISTUM Dominum... P. Lacordaire: "Le religieux est un homme qui a l'honneur de se servir lui-même."

Hoc non vult dicere quod omnes et singuli exercent modo habituali ista ministeria et servitia humilia. Committuntur uni vel alteri, et generatim fratribus (cf. art. 9, 772), et hi sibi specialiter applicabunt praesentem commendationem. Caeteri animum disponant in hoc sensu.

"confusi et contempti gaudebunt", sive per intraneos (remarques des Supérieurs, des confrères, en coulpe... critique de nos travaux, de nos sermons, réflexions désobligeantes en récréation... on nous laisse de côté...), sive per extraneos (in ministerio nostro... mundus scit nos humiliare et contemnere...).

Gaudebunt, sicut Apostoli: "Ibant gaudentes a conspectu consilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine JESU contumeliam pati". Gaudere de restaurato ordine laeso: pro culpis nostris verissimis, quae aliis forsitan latent, justam retributionem accepimus... Et superbia et vanitas nostrae efficaciter suffoduntur. "Bonum mihi, quia humiliasti me".

Desiderare et postulare occasiones humiliationum: "dum vero... a Superiore occasionem postulabunt..."

V.g. petere consensum Superioris ad parvas poenitentias faciendas in refectorio (genuflectere expansis brachiis...) quae potius sunt humiliationes quam mortificationes.

Vel melius adhuc, ostendere Superiori per nostrum modum agendi et loquendi, imo ei aliquando aperte dicere nos nihil aliud quaerere quam ut nobiscum agat pure et simpliciter secundum Regulas, ut nos habeat et tractet sicut veros Oblatos qui intendunt vivere secundum Regulas. Evolutio normalis nostrae vitae religiosae oblativae, observantia fidelis Regularum jam amplam materiam administrant humilitati: correctio concionum, acceptare ut nostri defectus vel negligentiae arguantur sive privatim sive publice in collatione spirituali, petere omnes licentias requisitas a Superiore forsitan juniore, observare praescriptiones de correspondentia mittenda vel recipienda...

## 2) Applicationes particulares. Art. 294-296.

De his solis legifert Regula s. Alphonsi in 2a Parte, cap. II, § II "Dell' Orazione ed esercizio di umiltà", art. IV: "Par-dessus tout, chaque membre de cet Institut devra regarder comme un grand honneur de pratiquer les plus viles occupations de la maison en vue d'acquérir la sainte humilité. C'est pourquoi les prêtres eux aussi serviront tour-à-tour à table et laveront la vaisselle. Pour donner l'exemple aux autres, le Recteur pourra servir un jour de la semaine, et le Ministre un jour servira à table et un autre lavera la vaisselle. Il ne sera jamais question de préséance parmi les Sujets, chacun ambitionnant de prendre la dernière place." Apparet quousque P. de Mazenod usus est isto textu... Textus hodiernus fere ad litteram jam habetur in ms. I (1818): v. ed. Missions, 1951, p. 56.

## Varia servitia in refectorio. Art. 294.

D.N.J.C. servitia adhuc viliora praestitit...

Etiam legere in refectorio est servitium praestandum!

## Commendatio facta Superiori. Art. 295.

## Numquam contentio de praecedentia. Art. 296.

In functionibus sacris, in ordine missarum, in refectorio et in variis conventibus... praesertim in adjunctis extraordinariis ubi magnus numerus Oblatorum convenit et caritas maxime salvanda est.

"Ultimum unusquisque locum ambire studeat", et hoc in omni simplicitate, sine affectatione. Cf. Luc. XIV, 7-11.

3) Mundi fuga. Art. 297-298.

Nulla modo concipi debet ut habitus sive dispositio vel modus se gerendi mere negativus: phobia mundi, timor anxiosus omnis contactus cum mundo, isolement lein du monde...

Nobis proponitur imprimis ut quid positivum: adhaesio ad domum religiosam.

a) Domus religiosa nostra frequenter repetenda et studiose inhabitanda.  
Art. 297.

Attachement à son couvent auquel on revient toujours, et volontiers. Quoad substantiam jam invenitur in programmatae summario subjecto auctoritati eccl. Aquensi 25-1-1816: "Au retour de leurs courses apostoliques, ils rentreront dans la Communauté pour s'y reposer de leurs fatigues en s'y livrant aux exercices d'un ministère moins pénible, et pour se préparer dans la méditation et par l'étude à rendre leur ministère encore plus fructueux, lorsqu'ils seront appelés à de nouveaux travaux." Cf. Rey, I, p. 191.